PPGCS - EDITAL Nº 4/2025 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3/2025

PROCESSO Nº 23106.098296/2025-74

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2026

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições legais,
torna público e estabelece o Edital nº 4/2025, de retificação do Edital nº 3/2025, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 2 - DO NÚMERO DE VAGAS

Onde se lê:
2.1. Vagas para candidatos residentes no país:
2.1.1. Mestrado Acadêmico: 11 (quinze) vagas
2.1.2. Doutorado: 11 (quinze) vagas
2.5. Será ofertada 1 (uma) vaga suplementar para quilombolas, 1 (uma) para indígenas e 1 (uma) para
pessoas com deficiência em consonância com a Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão nº
0044/2020 e Resolução da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação nº 05/2020. O candidato poderá se
inscrever em qualquer linha de pesquisa constante do Anexo I, sendo ao Programa facultada a alocação do
candidato aprovado e classificado de acordo com os temas de pesquisa/orientadores passíveis de receber
tais vagas suplementares.

Nível

Total
de
vagas

Universal Reserva de
vagas

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva
de Vagas

Vagas Adicionais

Ampla
Concorrência

Candidatos
estrangeiros
e residentes
no exterior

Negros(as)

Indígenas

Quilombolas

Pessoas
com
deficiência

Mestrado 12 8 1 3 1 1 1

Doutorado 12 9 1 3 1 1 1

Leia-se:
2.1. Vagas para candidatos residentes no país:
2.1.1. Mestrado Acadêmico: 11 (onze) vagas
2.1.2. Doutorado: 12 (doze) vagas
2.5. Será ofertada 1 (uma) vaga suplementar para quilombolas, 1 (uma) para indígenas e 1 (uma) para
pessoas com deficiência em consonância com a Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão nº
0044/2020 e Resolução da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação nº 05/2020. O candidato poderá se
inscrever em qualquer linha de pesquisa constante do Anexo I, sendo ao Programa facultada a alocação do
candidato aprovado e classificado de acordo com os temas de pesquisa/orientadores passíveis de receber
tais vagas suplementares.

Nível

Total

Universal Reserva de
vagas

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva
de Vagas

Vagas Adicionais

Edital 4/2025 - Retificação (13482357)         SEI 23106.098296/2025-74 / pg. 1

de
vagas

Ampla
Concorrência

Candidatos
estrangeiros
e residentes
no exterior

Negros(as)

Indígenas

Quilombolas

Pessoas
com
deficiência

Mestrado 12 8 1 3 1 1 1

Doutorado 13 9 1 3 1 1 1

Item 7 - DO CRONOGRAMA E DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

Onde se lê:
7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela abaixo:

DATAS ETAPAS HORÁRIO

01 até
15/12/2025

Período de inscrições on line 8h do dia 01/12/2025 até às 14h
do dia 15/12/2025
Plataforma de Inscrições
(Stricto Sensu-> Processos
Seletivos)

Até 05/12/2025 Prazo para solicitar isenção de pagamento de taxa
de inscrição (para candidatos previstos no item
3.8.10 deste Edital)

Até 14h do dia 05/12/2025
Enviar para e-mail
(spgfsacad@unb.br)

09/12/2025 Resultado do pedido de isenção de taxa Após às 20h

10 e 11/12/2025 Prazo para recurso referente ao pedido de isenção
de taxa de inscrição

Até 16h do dia 11/12/2025, via e-
mail (spgfsacad@unb.br)

12/12/2025 Prazo para devolução do recurso referente ao
pedido de isenção de taxa de inscrição

Até 12h do dia 12/12/2025

19/12/2025 Divulgação do Resultado da Validação da
entrega de documentos obrigatórios na
Homologação das Inscrições

Após às 20h

22 e 23/12/2025 Prazo para recurso referente ao resultado da
validação da entrega de documentos obrigatórios
na homologação das inscrições

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-
mail até às 16h do dia
23/12/2025
(spgfsacad@unb.br)

29/12/2025 Divulgação do resultado das solicitações de
reconsideração referente a validação da entrega
de documentos obrigatórios na homologação das
inscrições

Após às 20h

 1ª ETAPA

12/01/2026 Divulgação do resultado da 1ª Etapa Após às 20h

13 e 14/01/2025 Prazo para recurso referente ao resultado da 1ª
Etapa

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-
mail até às 16h do dia
14/01/2026 (spgfsacad@unb.br)

Edital 4/2025 - Retificação (13482357)         SEI 23106.098296/2025-74 / pg. 2

https://sigaa.unb.br/sigaa/public
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br

16/01/2026 Prazo para devolução do recurso referente ao
resultado da 1ª Etapa

Após às 20h

 2ª ETAPA

20/01/2026 Divulgação do resultado da 2ª Etapa Após às 20h

22 e 23/01/2026 Prazo para recurso referente ao resultado da 2ª
Etapa

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-
mail até às 16h do dia
23/01/2026 (spgfsacad@unb.br)

27/01/2025 Avaliação pela Comissão de
Heteroidentificação - DPG/UnB

O horário da entrevista será
marcado pela Comissão de
Heteroidentificação do DPG/UnB
e comunicado por e-mail ao
candidato.

28/01/2026 Prazo para devolução do recurso referente ao
resultado da 2ª Etapa

Após às 20h

 3ª ETAPA

30/01/2026 Divulgação do resultado da 3ª Etapa Após às 20h

02 e 03/02/2026 Prazo para recurso referente ao resultado da 3ª
Etapa

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-
mail até às 16h do dia
03/02/2025 (spgfsacad@unb.br)

05/02/2026 Prazo para devolução do recurso referente ao
resultado da 3ª Etapa

Após às 20h

10/02/2026

Divulgação do resultado final Após às 20h

11 a 13/02/2026 Confirmação por escrito de ingresso no curso por
parte do candidato selecionado

Envio do formulário de
confirmação de ingresso via e-
mail - (spgfsacad@unb.br)

Leia-se:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam na tabela abaixo:

DATAS ETAPAS HORÁRIO

01 até
15/12/2025

Período de inscrições on line 8h do dia 01/12/2025 até às 14h
do dia 15/12/2025
Plataforma de Inscrições
(Stricto Sensu-> Processos
Seletivos)

Até 05/12/2025 Prazo para solicitar isenção de pagamento de taxa
de inscrição (para candidatos previstos no item
3.8.10 deste Edital)

Até 14h do dia 05/12/2025
Enviar para e-mail
(spgfsacad@unb.br)

Edital 4/2025 - Retificação (13482357)         SEI 23106.098296/2025-74 / pg. 3

mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
https://sigaa.unb.br/sigaa/public
mailto:spgfsdoc@unb.br

09/12/2025 Resultado do pedido de isenção de taxa Após às 20h

10 e 11/12/2025 Prazo para recurso referente ao pedido de isenção
de taxa de inscrição

Até 16h do dia 11/12/2025, via e-
mail (spgfsacad@unb.br)

12/12/2025 Prazo para devolução do recurso referente ao
pedido de isenção de taxa de inscrição

Até 12h do dia 12/12/2025

19/12/2025 Divulgação do Resultado da Validação da
entrega de documentos obrigatórios na
Homologação das Inscrições

Após às 20h

22 e 23/12/2025 Prazo para recurso referente ao resultado da
validação da entrega de documentos obrigatórios
na homologação das inscrições

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-
mail até às 16h do dia
23/12/2025
(spgfsacad@unb.br)

29/12/2025 Divulgação do resultado das solicitações de
reconsideração referente a validação da entrega
de documentos obrigatórios na homologação das
inscrições

Após às 20h

 1ª ETAPA

12/01/2026 Divulgação do resultado da 1ª Etapa Após às 20h

13 e 14/01/2026 Prazo para recurso referente ao resultado da 1ª
Etapa

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-mail
até às 16h do dia 14/01/2026
(spgfsacad@unb.br)

16/01/2026 Prazo para devolução do recurso referente ao
resultado da 1ª Etapa

Após às 20h

 2ª ETAPA

20/01/2026 Divulgação do resultado da 2ª Etapa Após às 20h

22 e 23/01/2026 Prazo para recurso referente ao resultado da 2ª
Etapa

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e-mail
até às 16h do dia 23/01/2026
(spgfsacad@unb.br)

27/01/2026 Avaliação pela Comissão de
Heteroidentificação - DPG/UnB

O horário da entrevista será
marcado pela Comissão de
Heteroidentificação do DPG/UnB e
comunicado por e-mail ao
candidato.

28/01/2026 Prazo para devolução do recurso referente ao
resultado da 2ª Etapa

Após às 20h

 3ª ETAPA

30/01/2026 Divulgação do resultado da 3ª Etapa Após às 20h

02 e 03/02/2026 Prazo para recurso referente ao resultado da 3ª
Etapa

Envio do formulário de
reconsideração/recurso via e- mail
até às 16h do dia
03/02/2026 (spgfsacad@unb.br)

Edital 4/2025 - Retificação (13482357)         SEI 23106.098296/2025-74 / pg. 4

mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br
mailto:spgfsdoc@unb.br

05/02/2026 Prazo para devolução do recurso referente ao
resultado da 3ª Etapa

Após às 20h

10/02/2026

Divulgação do resultado final Após às 20h

11 a 13/02/2026 Confirmação por escrito de ingresso no curso por
parte do candidato selecionado

Envio do formulário de
confirmação de ingresso via e-
mail - (spgfsacad@unb.br)

Brasília - DF, 1 de dezembro de 2025.

Profa. Eliete Neves da Silva Guerra
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, Faculdade de Ciências da Saúde – FS, Universidade de
Brasília – UnB

Documento assinado eletronicamente por Eliete Neves da Silva Guerra, Coordenador(a) do Programa
de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Faculdade de Ciências da Saúde, em 01/12/2025, às
21:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13482357 e o
código CRC C53D6967.

Referência: Processo nº 23106.098296/2025-74 SEI nº 13482357

Edital 4/2025 - Retificação (13482357)         SEI 23106.098296/2025-74 / pg. 5

mailto:spgfsdoc@unb.br

	Edital 4/2025 - Retificação (13482357)